
 
COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE 

Provincia di Pavia 

  

 
N. 10 Reg. Delib.  

del 17/07/2024  
C O P I A  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MONTÙ 
BECCARIA, BOSNASCO, SAN DAMIANO AL COLLE, E ZENEVREDO PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI 
ALUNNI NON RESIDENTI E PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO 
INTERCOMUNALE PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL TRASPORTO SCOLASTICO 
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026 

 
  
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari del Comune di San Damiano al Colle, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE regolarmente convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e 
termini di legge, osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e  dallo Statuto Comunale 
vigente, si è riunito, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta PUBBLICA. 

 
All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

VERCESI CESARINO 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

DACREMA MONICA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

POGGI PIERA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MARZOLLA CLAUDIO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

ROSCALLA SIMONE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

DALL'AGLIO TATIANA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

RICCARDI ROBERTO GIOVANNI 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

CALEFFI AFRO SILVIO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

BRANDOLINI PAOLA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FERRARI DAVIDE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

DACREMA GLORIA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         8 
 

Totale  ASSENTI           3 
 

Considerata l’assenza del Segretario reggente, dott. Gianluca Muttarini, partecipa alla seduta il 
Vice Segretario Comunale Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni consultive, referenti, 
di assistenza e di verbalizzazione. 

 
Il Signor VERCESI CESARINO, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 
OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MONTÙ 
BECCARIA, BOSNASCO, SAN DAMIANO AL COLLE, E ZENEVREDO PER LO SVOLGIMENTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI ALUNNI NON RESIDENTI E PER 
LA PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO INTERCOMUNALE PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL 
TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che i Comuni di Bosnasco, Zenevredo, San Damiano al Colle e Montù Beccaria confinanti, 
anche per l’anno scolastico 2024/2025 hanno rilevato la presenza di popolazione studentesca che per 
motivi geografici e didattici opta per l’iscrizione ad istituti scolastici nel Comune di Montù Beccaria e 
presumibilmente anche per l’anno 2025/2026; 

Accertata la disponibilità degli Enti interessati all’effettuazione del trasporto in oggetto anche per gli anni 
scolastici 2024/2025 e 2025/2026, previa approvazione di una convenzione tra gli Enti interessati; 

Ritenuto pertanto necessario formalizzare il rapporto che si instaura tra le Amministrazioni interessate 
mediante sottoscrizione di apposita convenzione; 

Visto lo schema di convenzione concordato fra le parti, composto da n. 8 articoli, che si allega alla 
presente come parte integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto 
conforme alla volontà dell’Amministrazione; 

Preso atto: 

- Che il servizio del trasporto scolastico rientra nei compiti istituzionali dei Comuni così come 
previsto da leggi speciali, quali D.P.R. n. 616/77 e s.m.i. 

- Che il decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 31.01.1977 – art. 3 lett.c), in 
attuazione dell’art. 83 del codice della strada, prevede che gli scuolabus di un Comune possano 
trasportare alunni residenti nel territorio di un altro Comune, previa stipulazione di apposita 
convenzione tra i Comuni medesimi ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Che è acclarata la possibilità che, in merito al servizio di trasporto scolastico, alunni residenti in 
un territorio frequentino le scuole del territorio vicino; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del Decreto Lgs. N. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Lgs. N. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti, allegato alla presente deliberazione 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare per i motivi di cui in premessa, l’allegato schema di convenzione (composto da n. 8 
articoli) tra i Comuni di Montù Beccaria, Bosnasco, San Damiano al Colle e Zenevredo, relativo al 
servizio di trasporto scolastico a favore di alunni non residenti e per la predisposizione di un 
piano intercomunale per la razionalizzazione del trasporto scolastico, per gli anni 2024/2025 e 
2025/2026; 

2. Di demandare al Responsabile di servizio competente la stipula e sottoscrizione della predetta 
convenzione; 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione, ad intervenuta esecutività, ai Comuni aderenti. 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Convenuta l’urgenza di provvedere, per procedere agli adempimenti di legge; 

Visto l’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, 



DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Oggetto: schema di convenzione tra i Comuni di Montù Beccaria, Bosnasco, San Damiano 
al Colle e Zenevredo per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico a favore di 
alunni non residenti e per la predisposizione di un piano intercomunale per la 
razionalizzazione del trasporto scolastico per gli A.S. 2024/2025  e 2025/2026; 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ………..del mese di ……………, nella residenza 
comunale di Montù Beccaria  

TRA 
 
Il Comune di Montù Beccaria, rappresentato dal Responsabile del Servizio Tecnico – Ing. 
Foresta Gabriele  il quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e 
nell’interesse dell’Ente suddetto; 

E 
Il Comune di Bosnasco, rappresentato dal Sig. ………………, il quale dichiara di agire 
esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente suddetto; 

E 
Il Comune di San Damiano al Colle, rappresentato dal Sig. ………………….. il quale 
dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente suddetto; 

E 
Il Comune di Zenevredo, rappresentato dal Sig. ……………………….., il quale dichiara di 
agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente suddetto; 
 

PREMESSO CHE: 
 
- i Comuni di Bosnasco e Zenevredo, risultano sprovvisti delle scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado mentre il Comune di San Damiano al Colle risulta 
sprovvisto delle scuole primarie e secondarie di primo grado e pertanto le rispettive 
popolazioni scolastiche frequentano gli istituti scolastici situati nel vicino Comune di 
Montù Beccaria; 
- occorre provvedere ad assicurare il servizio di trasporto degli alunni; 
- il servizio del trasporto scolastico rientra nei compiti istituzionali dei Comuni così come 
previsto dal D.P.R. n.616/77 e s.m.i.; 
- il Comune di Zenevredo non dispone di scuolabus proprio, né di personale con qualifica 
di autista scuolabus; 
- i Comuni di Montù Beccaria, Bosnasco e San Damiano al Colle dispongono di scuolabus 
propri e di personale comunale adibito al servizio di autista scuolabus e svolgono 
regolarmente il servizio per i propri alunni residenti; 
- l’art. 3 del D.M. del 31.01.1997 (pubblicato nella GU n. 48 del 27.2.1997) e la circolare del 
Ministero dei Trasporti 11 marzo 1997 n. 23 prevedono che gli scuolabus di un Comune 
possano trasportare alunni residenti nel territorio di un altro Comune  previa stipulazione 
di apposita convenzione tra i Comuni medesimi, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- è acclarata la possibilità che, in merito al servizio di trasporto scolastico, alunni residenti 
in un territorio frequentino le scuole del territorio vicino; 



- nell’ambito degli interventi finalizzati a garantire il diritto allo studio e all’accesso alle 
strutture scolastiche da parte degli utenti, è del tutto opportuno promuovere una rete di 
reciproche collaborazioni fra Comuni al fine di affrontare, con efficienza, efficacia e 
razionalità le problematiche del trasporto riferite ad alunni che frequentano gli istituti 
scolastici ubicati in Comuni diversi da quello di residenza; 
- è altresì opportuno, nell’interesse collettivo e per la maggiore funzionalità del servizio di 
trasporto scolastico, dare avvio a una forma di cooperazione fra i Comuni interessati, 
approvando un apposito schema di convenzione, ai sensi dell’art. 30 del TUEL n. 267/2000 
che disciplini i rapporti fra i Comuni aderenti; 
- che le convenzioni stabiliscono i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 
contraenti, i loro rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie; 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
Art.1 – Oggetto della convenzione. 
La presente convenzione disciplina, nel rispetto della normativa vigente, lo svolgimento 
del servizio di trasporto scolastico intercomunale tra i Comuni di Montù Beccaria, 
Bosnasco, San Damiano al Colle e Zenevredo in favore degli alunni frequentanti le scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado avente sede nel Comune di Montù 
Beccaria. 
 
Art.2 – Finalità. 
La gestione del servizio ha come scopo quello di assicurare il trasporto scolastico, nel 
rispetto degli accordi della presente convenzione, a favore dell’utenza scolastica residente 
nel Comune aderenti e frequentante gli istituti scolastici di Montù Beccaria. 
 
Art. 3 – Comune capo fila 
Viene individuato il Comune di Montù Beccaria quale comune capofila della convenzione. 
 
Art. 4 – Criteri organizzativi del trasporto. 
Il Comune di Montù Beccaria provvederà con propri mezzi e proprio personale al 
trasporto degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado di Montù Beccaria e residenti sul proprio territorio, sul territorio comunale di 
Zenevredo e, a seconda delle necessità di servizio, ad organizzare interscambio con i 
Comuni di Bosnasco e di San Damiano al Colle, ad eccezione dei bambini frequentanti la 
scuola dell’infanzia residenti in San Damiano al Colle, che continueranno ad essere 
trasportati a cura del Comune di residenza. 
I Comuni di Bosnasco e di San Damiano al Colle provvederanno con propri mezzi e 
personale al trasporto dei bambini residenti sul proprio territorio e, limitatamente al 
Comune di Bosnasco, sul territorio di Zenevredo e, a seconda delle necessità di servizio, 
ad organizzare interscambio con il Comune di Montù Beccaria. 
In caso di assenza per malattia o altro impedimento degli autisti interessati al servizio, lo 
stesso verrà sospeso limitatamente a un periodo non superiore a 7 giorni all’anno. 



I tragitti e il numero degli alunni trasportati potranno subire cambiamenti nel corso 
dell’anno scolastico in accordo tra le parti e verranno aggiornati in base a relazioni tra gli 
autisti. 
La convenzione opera anche in caso di servizi di trasporto degli alunni per attività 
didattiche, da espletarsi al di fuori della sede scolastica. 
In tal caso, l’ente cui le istituzioni scolastiche hanno inoltrato la richiesta può avvalersi dei 
mezzi e del personale degli altri enti aderenti alla presente convenzione, previa richiesta 
scritta da formularsi con congruo anticipo. 
Ogni ente valuterà in base alle proprie esigenze di servizio, la possibilità di mettere a 
disposizione personale e mezzi. 
 
Art. 5 – Durata della convenzione. 
La presente convenzione viene stipulata per gli A.S. 2024/2025 e 2025/2026, senza 
possibilità di tacita proroga. La stessa potrà essere rinnovata con apposite manifestazioni 
di volontà espresse dai Comuni convenzionati con deliberazioni dei rispettivi consigli 
comunali.  
 
Art. 6 – Rapporti finanziari. 
Lo svolgimento del servizio di cui alla presente convenzione, così come in premessa 
specificato, si fonda sul principio solidaristico e di cooperazione fra Enti e comporta la 
compartecipazione alle spese del servizio effettuato. 
Ogni Comune applica agli utenti di residenza la tariffa autonomamente stabilita (ove 
prevista), gestendone le modalità di pagamento ed i relativi incassi. Il Comune di 
Zenevredo  applica la  tariffa stabilita dal comune di Montù Beccaria: 
 

n. figli trasportati  Andata o Ritorno Andata e Ritorno 

Un figlio trasportato €. 195,00  di cui  

€ 65,00 all’iscrizione 

€ 65,00 entro il 31.12  

€ 65,00 entro il 28.02 

€. 315,00  di cui  

€ 105,00 all’iscrizione 

€ 105,00 entro il 31.12 

€ 105,00 entro il 28.02 

Due o più bambini trasportati 

 

€. 315,00  di cui  

€ 105,00 all’iscrizione 

€ 105,00 entro il 31.12  

€ 105,00 entro il 28.02 

€. 480,00  di cui  

€ 160,00 all’iscrizione 

€ 160,00 entro il 31.12  

€ 160,00 entro il 28.02 

 

La tariffa summenzionata  sara’ riscossa dal Comune di Montù Beccaria in quanto 
capofila. 
Al termine dell’anno scolastico i Comuni aderenti (escluso il Comune di Zenevredo in 
quanto non dispone di scuolabus e autista) provvederanno ad effettuare un conguaglio in 
base al numero degli utenti reciprocamente trasportati, utilizzando come base la tariffa 
applicata dal Comune di Montù Beccaria (capofila).  
 
 



Il Comune di Zenevredo riconosce al Comune di Montù Beccaria un importo forfetario 
stabilito in complessive € 5.000,00 a titolo di rimborso delle spese sostenute per il servizio 
di trasporto per l’intero anno scolastico, da versarsi in un’unica soluzione entro il 30  
Giugno di ognuna delle annualità (2025 e 2026);  
 
Art. 7 – Recesso e responsabilità. 
Le parti contraenti possono recedere dal presente accordo perché sono venuti meno i 
presupposti e le condizioni che hanno portato alla stipula della presente convenzione, 
nonché per il verificarsi di nuovi eventi che possano consentire a ogni Comune 
convenzionato l’attivazione del servizio in questione con proprio veicolo. Il recesso, da 
ambo le parti, dovrà essere comunicato almeno tre mesi prima della data in cui si intende 
far cessare il servizio. 
I Comuni convenzionati, come sopra rappresentati, sono responsabili dello scrupoloso 
rispetto della normativa di legge in materia di trasporto scolastico e di sicurezza dei 
trasportati.  
Per eventuali controversie che dovessero insorgere, non appianabili negli incontri 
periodici di cui al successivo art. 8, si fa riferimento al Tribunale competente per 
giurisdizione. 
 
Art. 8 – Forme di consultazione 
Le forme di consultazione tra gli Enti convenzionati sono costituite da incontri periodici, 
con cadenza da stabilire di comune accordo, dei rispettivi responsabili del servizio di 
trasporto scolastico, al fine di garantire il miglior funzionamento del servizio 
convenzionato e la risoluzione di eventuali problemi che dovessero sorgere. 

 

 

Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
Comune di Montù Beccaria 

 
 
 
Comune di Bosnasco 

 
 
 
Comune di San Damiano al Colle 
 
 
 
Comune di Zenevredo 

 
 

 





Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 

f.to VERCESI CESARINO 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 
15 giorni consecutivi. 

 
San Damiano al Colle, lì 18/07/2024 

 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
San Damiano al Colle, lì _________________ 

    
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE(Dott. 
Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

__________________________________ 
 
 
________________________________________________________________________ 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 


